Дело № 1-389-2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 12 октября 2017 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Гурьевой В.Л., 

при секретаре Бородулине А.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Мотовилихинского района г. Перми Пугачевой Е.М., 

потерпевших Потерпевший №19, Потерпевший №35,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Филиппенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, работающей в Центре отдыха «Сауна клаб» администратором, не военнообязанной, ранее судимой:

- 20.06.2016 Дзержинским районным судом г. Перми (с учетом Постановления Президиума Пермского краевого суда от 27.01.2017) по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ к 4 годам 9 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 5 лет; 

под стражей по данному делу не содержавшейся; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах.

23.04.2015 ФИО1, учреждено ООО «Бюро экскурсий и туризма РОМАН ТИКА» с уставным капиталом 10 000 рублей, где доля ФИО1 составляла 100 % На должность генерального директора Общества назначена ФИО1 

31.03.2016 Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю внесены изменения в Единый государственный реестр юридических лиц, согласно которым изменено наименование ООО «БЭТ РОМАН ТИКА» на Общество с ограниченной ответственностью «РОДИНА» (далее по тексту ООО «РОДИНА», Общество), снята с должности директора ФИО1, на должность единоличного исполнительного органа (директора) ООО «РОДИНА» назначена ФИО2. Основным видом деятельности Общества являлась организация комплексного туристического обслуживания.

Однако, несмотря на то, что директором ООО «РОДИНА» являлась ФИО2, фактически всю деятельность Общества осуществляла непосредственно ФИО1 

18.02.2016 года для осуществления деятельности общества ФИО1 заключила договор аренды № арендовав нежилые помещения №, № на 1-ом этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Для привлечения клиентов ФИО1 распространила информацию о продажах туристических путевок по территории Пермского края, г. Ижевска, г. Казани, г. Соль-Илецка, а также на юг России и Республики Крым, в средствах массовой информации, размещая рекламу в газетах «Вкурсе», «ТелеСемь» и других, Интернет-сайте «59.ru».

Так, 10.03.2016 года в дневное время в офис № Общества, расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №34, с целью приобрести туристическую путевку на троих человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, находясь в офисе по вышеуказанному адресу и представившись директором ООО «РОДИНА» ФИО2, заключила с Потерпевший №34 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 19 050 рублей по приобретению туристического продукта. После чего Потерпевший №34, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала ФИО1 в качестве предоплаты по договору № от 10.03.2016 денежные средства в сумме 6 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 10.03.2016 года, на сумму 6 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Тем самым ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №34 об организации тура в г. Соль-Илецк Оренбургской области с выездом из г. Перми 29.07.2016 года с проживанием в гостинице «Натали».

01.07.2016 года Потерпевший №34, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 13 050 рублей, тем самым вверив их последней, оплатив полную стоимость путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 01.07.2016 года, на сумму 13 050 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №34, в период времени с 10.03.2016 по 29.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №34 денежных средств, в связи с чем, ФИО1 в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №34 денежные средства в сумме 19 050 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №34 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

14.03.2016 года в дневное время в офис № Общества, расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №26, с целью приобретения туристической путевки в г. Судак республики Крым на четверых человек с проживанием в гостевом доме. Сотрудник Общества ФИО93., находясь в офисе по вышеуказанному адресу, заключил с Потерпевший №26 договор № от ООО «Родина» о предоставлении туристических услуг, стоимость которых составит 38 960 рублей по приобретению туристического продукта. После чего Потерпевший №26, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала сотруднику Общества ФИО93 в качестве оплаты по договору № от 14.03.2016 денежные средства в сумме 38 960 рублей в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО93 составил приходный кассовый ордер № от 14.03.2016 года на сумму 38 960 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №26 копию квитанции №, Общество взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №26 об организации тура в г.Судак республики Крым с выездом из г. Перми 15.08.2016 года с проживанием в гостевом доме на четверых человек. После этого, сотрудник Общества ФИО93 передал денежные средства, полученные от Потерпевший №26, ФИО1

После заключения договора № от 14.03.2016, Потерпевший №26, желая внести изменения в условия договора, а именно включить в лист бронирования еще одного человека, по средствам телефонной связи обратилась к ФИО1, которая сообщила, что внести изменения возможно, но необходимо перезаключить договор. 01.04.2016 ФИО1, находясь по месту работы Потерпевший №26 по адресу: 

<

адрес> и представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №26 новый договор №, но уже от 23.03.2016 года. 

Далее Потерпевший №26, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, предала ФИО1 в качестве оплаты по договору № денежные средства в сумме 9 740 рублей, тем самым вверив их ФИО1, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 23.03.2016 года на сумму 9 740 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №26 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №26 об организации тура в г. Судак республики Крым с выездом из г. Перми 15.08.2016 года на пятерых человек.

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №26, в период времени с 14.03.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №26 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №26 денежные средства в сумме 48 700 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №26 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

30.03.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №41, для приобретения туристической путевки на двоих человек в г. Судак республики Крым. ФИО1, находясь в офисе и представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №41 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 9 740 рублей по приобретению туристического продукта. 

После чего Потерпевший №41, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 30.03.2016 денежные средства в сумме 9 740 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 30.03.2016 года на сумму 9 740 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №41 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №41 об организации тура в г.Судак республики Крым с выездом из г. Перми 15.08.2016 года на двоих человек.

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №41, в период времени с 30.03.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №41 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №41 денежные средства в сумме 9 740 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №41 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

31.03.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась ФИО23, которая выразила желание приобрести туристическую путевку на одного человека в г. Судак республики Крым с проживанием. ФИО1, находясь в офисе и представившись директором ООО «РОДИНА», после согласования условий выполнения договора, заключила с ФИО23 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 9 740 рублей по приобретению туристического продукта, после чего ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, выполняя свои обязательства по договору передала последней в качестве оплаты по договору № от 31.03.2016 денежные средства в сумме 9 740 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 31.03.2016 года на сумму 9 740 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав ФИО23 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с ФИО23 об организации тура в г.Судак республики Крым с выездом из г. Перми 15.08.2016 года на одного человека с проживанием в гостевом доме «Дива».

После получения денежных средств от ФИО23, в период времени с 31.03.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей ФИО23 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей ФИО23 денежные средства в сумме 9 740 рублей, чем причинила потерпевшей ФИО23 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

06.04.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратились ФИО24 и Потерпевший №47, чтобы приобрести туристические путевки в г.Феодосия республики Крым для себя и их детей, всего на 6 человек. ФИО1, находясь в офисе и представившись директором ООО «РОДИНА», после согласования условий выполнения договора, заключила с ФИО24 договор №, согласно которого ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 36 500 рублей, из которых 24 000 рублей стоимость путевки для Потерпевший №47, 12 500 рублей стоимость путевки для ФИО24, по приобретению туристического продукта.

06.04.2016 года ФИО24, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № денежные средства в сумме 7 500 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №47, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 06.04.2016 года на сумму 7 500 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав ФИО24 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с ФИО24 об организации тура в г.Феодосия республики Крым с выездом из г. Перми 26.07.2016 года на шестерых человек.

12.04.2016 года ФИО24 выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 3 450 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №47, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 12.04.2016 года, на сумму 3 450 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

09.07.2016 года ФИО24, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 16 800 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №47, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 09.07.2016 года на сумму 16 800 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

14.07.2016 года ФИО24, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 8 750 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №47, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 06.04.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 14.07.2016 года, на сумму 8 750 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В дальнейшем, после получения денежных средств от ФИО24 и Потерпевший №47, в период времени с 06.04.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей ФИО24 и Потерпевший №47 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей ФИО24 и Потерпевший №47 денежные средства в сумме 36 500 рублей, чем причинила потерпевшей ФИО24 материальный ущерб на сумму 12 500 рублей, потерпевшей ФИО25 материальный ущерб на сумму 24 000 рублей.

06.04.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №46, с целью приобрести туристическую путевку на шестнадцать человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области с проживанием. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №46 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 67 760 рублей по приобретению туристического продукта.

Потерпевший №46, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 06.04.2016 денежные средства в сумме 18 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 06.04.2016 года на сумму 18 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №46 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №46 об организации тура в г. Соль-Илецк Оренбургской области с выездом из г. Перми 29.07.2016 года на шестнадцать человек с проживанием в гостевом доме «Надежда».

28.04.2016 года Потерпевший №46, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 28.04.2016 года на сумму 15 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

16.06.2016 года Потерпевший №46, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 24 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 16.06.2016 года на сумму 24 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

19.07.2016 года Потерпевший №46, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 10 760 рублей, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 06.04.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 19.07.2016 года, на сумму 10 760 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №46, в период времени с 06.04.2016 по 29.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №46 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №46 денежные средства в сумме 67 760 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №46 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

11.04.2016 года в дневное время, в отделении ПАО ЗУБ «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности ФИО1 встретилась с Потерпевший №28, которая намеревалась приобрести туристическую путевку на двух человек в г. Судак республики Крым с проживанием. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №28 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 19 480 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №28, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 11.04.2016 денежные средства в сумме 19 480 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 11.04.2016 года на сумму 19 480 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №28, копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №28 об организации тура в г. Судак республики Крым с выездом из г. Перми 15.08.2016 года на двух человек с проживанием в гостевом доме «Дива».

После получения денежных средств от Потерпевший №28, в период времени с 11.04.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №28 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №28 денежные средства в сумме 19 480 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №28 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

12.05.2016 года в дневное время, находясь в помещении онкологического диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №49 и Потерпевший №44, встретившись с ФИО1, выразили желание приобрести туристические путевки в п. Джубга Краснодарского края для себя, сестры Потерпевший №44 и её ребенка. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №49 договор № от 12.05.2016, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 34 700 рублей, из которых 8 500 рублей стоимость путевки для Потерпевший №49, 26 200 рублей стоимость путевки для Потерпевший №44, её сестры и ребенка, по приобретению туристического продукта. 

Потерпевший №49, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №44, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 12.05.2016 года на сумму 13 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №49 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №49 и Потерпевший №44 об организации тура в п. Джубга Краснодарского края с выездом из г. Перми 31.07.2016 года с проживанием в гостевом доме «Золотая рыбка» на четверых человек.

15.06.2016 года Потерпевший №49, выполняя обязательства по договору №, находясь в помещении онкологического диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 21 700 рублей, принадлежащие ей и Потерпевший №44, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 12.05.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 15.06.2016 года, на сумму 21 700 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В период времени с 12.05.2016 по 31.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №49 и Потерпевший №44 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №49 и Потерпевший №44 денежные средства в сумме 34 700 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №49 материальный ущерб на сумму 8 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №44 материальный ущерб на сумму 26 200 рублей.

13.05.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №25, для приобретения туристической путевки на троих человек в г. Судак республики Крым с проживанием. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №25 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 61 250 рублей по приобретению туристического продукта. 

После чего Потерпевший №25, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 13.05.2016 денежные средства в сумме 7 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 13.05.2016 года, на сумму 7 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №25 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №25 об организации тура в г. Судак республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Судак - Пермь на трех человек с проживанием в гостевом доме «У Михалыча», с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

19.05.2016 года Потерпевший №25, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 18 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 19.05.2016 года, на сумму 18 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

10.06.2016 года Потерпевший №25, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 денежные средства в сумме 10 000 рублей, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 10.06.2016 года, на сумму 10 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА», а затем передала денежные средства ФИО1

16.07.2016 года Потерпевший №25, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 6 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 16.07.2016 года, на сумму 6 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

19.07.2016 года Потерпевший №25, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 20 250 рублей, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 13.05.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 19.07.2016 года, на сумму 20 250 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В дальнейшем, в период времени с 13.05.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №25 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №25 денежные средства в сумме 61 250 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №25 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

18.05.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №9, с целью приобрести туристическую путевку в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №9 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 4 600 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №9, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 18.05.2016 денежные средства в сумме 4 600 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 18.05.2016 года на сумму 4 600 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №9 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №9 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на одного человека с проживанием в гостевом доме, с выездом из г. Перми 17.06.2016 года.

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №9, в период времени с 18.05.2016 по 17.06.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №9 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №9 денежные средства в сумме 4 600 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №9 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

18.05.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №15, с целью приобрести туристические путевки в г. Анапа Краснодарского края для себя и Потерпевший №32, ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №15 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 22 200 рублей, из которых 11 300 рублей стоимость путевки для Потерпевший №15, 10 900 стоимость путевки для Потерпевший №32 по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №15, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № денежные средства в сумме 11 000 рублей, из которых 5 700 рублей принадлежали ей, 5 300 рублей принадлежали Потерпевший №32, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 18.05.2016 года на сумму 11 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №15 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №15 об организации тура в г.Анапа Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Анапа - Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме «Водолей», с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

27.07.2016 года Потерпевший №15 и Потерпевший №32, находясь в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, передали ФИО1 денежные средства в сумме 11 200 рублей, по 5 600 рублей каждая, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 18.05.2016, при этом ФИО1 не выдала Потерпевший №15 и Потерпевший №32 копию квитанции. 

В дальнейшем, после получения денежных средств в период времени с 18.05.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 22 200 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 11 300 рублей, потерпевшей Потерпевший №32 материальный ущерб на сумму 10 900 рублей. 

21.05.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №40, для приобретения туристической путевки на троих человек в г. Архипо-Осиповку Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №40 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 21 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №40, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве оплаты по договору № от 21.05.2016 денежные средства в сумме 6 500 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 21.05.2016 года на сумму 5 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №40 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №40 об организации проезда на автобусе по маршруту Пермь – Архипо-Осиповка - Пермь на трех человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

25.05.2016 года Потерпевший №40, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 500 рублей, тем самым вверив их ФИО1, оплатив стоимость путевки в соответствии с договором № от 21.05.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 25.05.2016 года, на сумму 1 500 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №40, в период времени с 21.05.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей Потерпевший №40 денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №40 денежные средства в сумме 6 500 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №40 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

31.05.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №31, с целью приобрести туристическую путевку на пятерых человек в п. Кабардинка Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №31 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 27 250 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №31, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 31.05.2016 денежные средства в сумме 8 200 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 31.05.2016 года на сумму 8 200 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №31 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №31 об организации тура в п. Кабардинка Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Кабардинка - Пермь на пятерых человек с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

18.07.2016 года Потерпевший №31, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 19 050 рублей, тем сам вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 31.05.2016, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 18.07.2016 года на сумму 19 050 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

После получения денежных средств от Потерпевший №31, в период времени с 31.05.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №31 денежные средства в сумме 27 250 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №31 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

02.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №8, с целью приобрести туристическую путевку на троих человек в п. Лермонтово Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №8 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 28 550 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №8, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве предоплаты по договору № от 02.06.2016 денежные средства в сумме 9 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 02.06.2016 года на сумму 9 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №8 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №8 об организации тура в п. Лермонтово Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Лермонтово - Пермь, а также проживания в гостинице «Эдем» на трех человек с выездом из г. Перми 30.08.2016 года. 

24.06.2016 года Потерпевший №8, выполняя взятые на себя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 19 550 рублей, тем самым вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 24.06.2016 года, на сумму 19 550 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

После получения денежных средств от Потерпевший №8, в период времени с 02.06.2016 по 30.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №8 денежные средства в сумме 28 550 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

17.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №3, с целью приобрести туристическую путевку на двоих человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №3 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА» было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 4 300 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №3, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве оплаты по договору № от 17.06.2016 денежные средства в сумме 4 300 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 17.06.2016 года на сумму 4 300 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №3 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №3 об организации тура в г. Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на дух человек с выездом из г. Перми 29.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №3, в период времени с 17.06.2016 по 29.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №3 денежные средства в сумме 4 300 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

21.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась ФИО27, для приобретения туристической путевки в г.Соль-Илецк Оренбургской области на двух человек с проживанием. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с ФИО27 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 10 680 рублей, по приобретению туристического продукта.

После чего ФИО27, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № денежные средства в сумме 6 280 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый № от 21.06.2016 года на сумму 6 280 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав ФИО27 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с ФИО27 об организации тура в г.Соль-Илецк, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк- Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме с выездом из г. Перми 29.07.2016 года.

19.07.2016 года ФИО27, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 денежные средства в сумме 4 400 рублей, оплатив полную стоимость путевки в соответствии с договором № от 21.06.2016, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 19.07.2016 года, на сумму 4 400 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». После этого, сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от ФИО27, ФИО1

После получения денежных средств в период времени с 21.06.2016 по 29.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей ФИО27 денежные средства в сумме 10 680 рублей, чем причинила потерпевшей ФИО27 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

27.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №30, с целью приобрести туристическую путевку на четверых человек в г. Анапа Краснодарского края. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6, заключила с Потерпевший №30 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 23 800 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №30, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 27.06.2016 денежные средства в сумме 23 800 рублей в целях приобретения туристических путевок, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 27.06.2016 года на сумму 23 800 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №30, копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №30 об организации тура в г. Анапа Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Анапа - Пермь на четырех человек с выездом из г. Перми 17.07.2016 года. После этого, сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №30, ФИО1

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 27.06.2016 по 17.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №30 денежные средства в сумме 23 800 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №30 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

28.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №19, для приобретения туристической путевки на одного человека в п. Голубицкая Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила со Потерпевший №19 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 12 200 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №19, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 28.06.2016 денежные средства в сумме 12 200 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 28.06.2016 года на сумму 12 200 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №19, копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора со Потерпевший №19 об организации тура в п. Голубицкая Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Голубицкая - Пермь на одного человека с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №19, в период времени с 28.06.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №19 денежные средства в сумме 12 200 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №19 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

30.06.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №17, чтобы приобрести туристическую путевку в г. Соль-Илецк Оренбургской области на двоих человек с проживанием в гостевом доме. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №17 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 14 800 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №17, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 30.06.2016 денежные средства в сумме 14 800 рублей в целях приобретения туристической путевки, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 30.06.2016 года на сумму 14 800 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №17 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №17 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме с выездом из г. Перми 05.08.2016 года. После этого, сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №17, ФИО1

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 30.06.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №17 денежные средства в сумме 14 800 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №17 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

01.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №2, с целью приобрести туристическую путевку на двоих человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №2 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 12 900 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №2, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 01.07.2016 денежные средства в сумме 12 900 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 01.07.2016 года ошибочно указав сумму 11 900 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №2 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №2 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь, а также проживания в гостиничном доме на двух человек с выездом из г. Перми 08.07.2016 года. 

После получения денежных средств от Потерпевший №2, в период времени с 01.07.2016 по 08.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12 900 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

05.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №24, которая выразила желание приобрести туристическую путевку в г.Геленджик Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №24 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №24, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 05.07.2016 денежные средства в сумме 5 700 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 05.07.2016 года, на сумму 5 700 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №24 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №24 об организации тура в г. Геленджик Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Геленджик - Пермь с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

05.07.2016 года Потерпевший №24, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 5 700 рублей, вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 05.07.2016 года, на сумму 5 700 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА».

После получения денежных средств от Потерпевший №24, в период времени с 05.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №24 денежные средства в сумме 11 400 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №24 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

06.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратились Потерпевший №53, Потерпевший №51, ФИО25, которые выразили желание приобрести туристические путевки в г. Геленджик Краснодарского края для себя, а также их детей. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №53 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 45 100 рублей, из которых 11 400 рублей стоимость путевки для Потерпевший №51, 16 900 рублей стоимость путевки для Потерпевший №53, 16 800 стоимость путевки для ФИО25, по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №53, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 06.07.2016 денежные средства в сумме 45 100 рублей, принадлежащие ей, Потерпевший №51 и ФИО25, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, оплатив полную стоимость по договору, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 06.07.2016 года на сумму 45 100 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №53 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №53 об организации тура в г. Геленджик Краснодарского края с выездом из г. Перми 26.07.2016 года на восьмерых человек.

В дальнейшем, после получения денежных средств от Потерпевший №53, в период времени с 06.07.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №53 ФИО25, Потерпевший №51 денежные средства, чем причинила потерпевшей Потерпевший №53 материальный ущерб на сумму 11 400 рублей, потерпевшей Потерпевший №51 материальный ущерб на сумму 16 900 рублей, потерпевшей ФИО25 материальный ущерб на сумму 16 800 рублей.

07.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №38, с целью приобрести туристическую путевку на троих человек в п. Лазаревское Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №38 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 18 700 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №38, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве оплаты по договору № от 07.07.2016 денежные средства в сумме 18 700 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 07.07.2016 года на сумму 18 700 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №38 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №38 об организации тура в п. Лазаревское Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Лазаревское - Пермь на троих человек с выездом из г. Перми 10.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №38, в период времени с 07.07.2016 по 10.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №38 денежные средства в сумме 18 700 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №38 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

07.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №14, с целью приобрести туристическую путевку на двоих человек в г.Судак республики Крым. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №14 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 23 000 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №14, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве оплаты по договору № от 07.07.2016 денежные средства в сумме 23 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 07.07.2016 года на сумму 23 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №14 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №14 об организации тура в г. Судак республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Судак - Пермь, а также проживания в гостинице «Виктория» на двоих человек с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №14, в период времени с 07.07.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №14 денежные средства в сумме 23 000 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №14 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

08.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №12, чтобы приобрести туристические путевки в г. Судак республика Крым для себя и Потерпевший №13 ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №12 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 23 000 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №12, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 08.07.2016 денежные средства в сумме 11 500 рублей, из которых 5 500 рублей принадлежало ей, 6 000 рублей принадлежало Потерпевший №13, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 08.07.2016 года на сумму 11 500 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №12 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №12 и Потерпевший №13 об организации тура в г.Судак республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Судак - Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме «Виктория» с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №12, в период времени с 08.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №12 и Потерпевший №13 денежные средства в сумме 11 500 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 5 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 6 000 рублей. 

11.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратились Потерпевший №10, ФИО28, которые выразили желание приобрести туристические путевки в г. Судак республики Крым. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №10 договор №, с ФИО28 договор №, согласно которым ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 500 рублей по каждому договору по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №10 и ФИО28, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передали последней в качестве оплаты по договорам №, № от 11.07.2016 денежные средства в сумме 11 500 рублей каждая, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 11.07.2016 года на сумму 11 500 рублей, № от 11.07.2016 года на сумму 11 500 рублей, поставив в них подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №10 копию квитанции №, ФИО28 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договоров с Потерпевший №10 и ФИО28 об организации тура в г.Судак республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Судак - Пермь с проживанием в гостевом доме с выездом из г. Перми 26.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №10 и ФИО29, в период времени с 11.07.2016 по 26.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №10 и ФИО29 денежные средства в сумме 23 000 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 11 500, потерпевшей ФИО29 материальный ущерб в сумме 11 500 рублей. 

11.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №35, с целью приобрести туристическую путевку на троих человек в п. Приморский республики Крым. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №35 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 18 350 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №35, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 11.07.2016 денежные средства в сумме 18 350 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 11.07.2016 года на сумму 18 350 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №35 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №35 об организации тура в п. Приморский республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Приморский - Пермь на троих человек с выездом из г. Перми 16.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №35, в период времени с 11.07.2016 по 16.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №35 денежные средства в сумме 18 350 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №35 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

11.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №22, с целью приобрести туристическую путевку на двух человек в г.Адлер Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №22 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 13 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №22, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 11.07.2016 денежные средства в сумме 13 400 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 11.07.2016 года на сумму 13 400 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №22, копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №22 об организации тура в г.Адлер Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Адлер - Пермь на двух человек с выездом из г. Перми 31.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №22, в период времени с 11.07.2016 по 31.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №22 денежные средства в сумме 13 400 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №22 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

11.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №39, с целью приобрести туристическую путевку на семерых человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №39 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 16 800 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №39, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 11.07.2016 денежные средства в сумме 16 800 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 11.07.2016 года на сумму 16 800 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №39 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №39 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на семерых человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №39, в период времени с 11.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №39 денежные средства в сумме 16 800 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №39 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

12.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по ул. Дружбы, 34 г. Перми, обратилась Потерпевший №20, для приобретения туристической путевки в г. Соль-Илецк Оренбургской области для себя и ФИО30 ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №20 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 12 800 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №20, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 12.07.2016 денежные средства в сумме 12800 рублей, 6 400 рублей принадлежащие ей, 6 400 рублей ФИО30, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 12.07.2016 года на сумму 12 800 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №20 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №20 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме с выездом из г. Перми 19.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №20и ФИО30, в период времени с 12.07.2016 по 19.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №20 и ФИО30 денежные средства, чем причинила потерпевшей Потерпевший №20 материальный ущерб на сумму 6 400 рублей, потерпевшей ФИО30 материальный ущерб на сумму 6 400 рублей.

14.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №21, с целью приобрести туристическую путевку на четверых человек в п. Лермонтово Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №21 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 62 000 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №21, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве предоплаты по договору № от 14.07.2016 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 14.07.2016 года, на сумму 20 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №21 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №21 об организации тура в п. Лермонтово Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Лермонтово - Пермь, а также проживания в гостинице «Эдем» на четверых человек с выездом из г. Перми 31.07.2016 года.

25.07.2016 года Потерпевший №21, выполняя обязательства по договору №, находясь в офисе ООО «Родина», передала ФИО1 денежные средства в сумме 42 000 рублей, вверив их ФИО1, оплатив полную стоимость путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 25.07.2016 года, на сумму 42 000 рублей, поставив в нем свою подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА», после чего передала копию квитанции Потерпевший №21

После получения денежных средств от Потерпевший №21, в период времени с 14.07.2016 по 31.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №21 денежные средства в сумме 62 000 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №21 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

15.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №29, для приобретения туристической путевки в г.Феодосия республики Крым на двоих человек. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №29 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 13 500 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №29, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 15.07.2016 денежные средства в сумме 13 500 рублей в целях приобретения туристических путевок, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 15.07.2016 года на сумму 13 500 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №29 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №29 об организации тура в г. Феодосия республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Феодосия - Пермь на двоих человек с выездом из г. Перми 28.07.2016 года. После этого, сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №29, ФИО1

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 15.07.2016 по 28.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №29 денежные средства в сумме 13 500 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №29 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

15.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №18, которая выразила желание приобрести туристическую путевку на четверых человек в г. Геленджик Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила со Потерпевший №18 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 500 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №18, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 15.07.2016 денежные средства в сумме 11 500 рублей, тем самым вверив их ФИО1 с целью приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 15.07.2016 года на сумму 11 500 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №18 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора со Потерпевший №18 об организации тура в г.Геленджик Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Геленджик - Пермь на четверых человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №18, в период времени с 15.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №18 денежные средства в сумме 11 500 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №18 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

15.07.2016 года в дневное время в офис № 101 ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №42, с целью приобрести туристическую путевку на двоих человек в г.Адлер Краснодарского края. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №42 договор, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 12 700 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №42, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передал Свидетель №6 в качестве оплаты по договору от 15.07.2016 денежные средства в сумме 12 700 рублей в целях приобретении туристических путевок, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 15.07.2016 года на сумму 12 700 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №42 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №42 об организации тура в г.Адлер Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Адлер - Пермь на двух человек с выездом из г. Перми 31.07.2016 года. После этого, Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №42, ФИО1

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 15.07.2016 по 31.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №42 денежные средства в сумме 12 700 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №42 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

15.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратились Потерпевший №45, ФИО32, которые выразили желание приобрести туристические путевку в г. Адлер Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №45 договор №, ФИО32 №, согласно которым ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит по договору № рублей, по договору № – 3 500 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №45 и ФИО32, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, передали последней в качестве оплаты по договору № от 15.07.2016 денежные средства в сумме 6 700 рублей, по договору № от 15.07.2016 денежные средства в сумме 3 500 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 15.07.2016 года на сумму 6 700 рублей, № от 15.07.2016 года на сумму 3 500 рублей, поставив в них подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №45 копию квитанции №, ФИО32 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договоров с Потерпевший №45 и ФИО32 об организации тура в г.Адлер Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Адлер – Пермь с выездом из г. Перми 31.07.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №45, ФИО32, в период времени с 15.07.2016 по 31.07.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №45 и ФИО32 денежные средства, чем причинила потерпевшей Потерпевший №45 материальный ущерб на сумму 6 700 рублей, потерпевшей ФИО32 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

15.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №4, с целью приобрести туристическую путевку на четверых человек в г. Геленджик Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №4 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 40 700 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №4, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 15.07.2016 денежные средства в сумме 40 700 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 15.07.2016 года на сумму 40 700 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №4 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №4 об организации тура в г.Геленджик Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Геленджик - Пермь на четырех человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года с проживанием в гостевом доме «Комфорт».

После получения денежных средств от Потерпевший №4, в период времени с 15.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №4 денежные средства в сумме 40 700 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

20.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №6, для приобретения туристической путевки на двоих человек в п. Кабардинка Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №6 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №6, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 20.07.2016 денежные средства в сумме 11 400 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 20.07.2016 года на сумму 11 400 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №6 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №6 об организации тура в п. Кабардинка Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Карбардинка - Пермь на двоих человек с выездом из г. Перми 15.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №6, в период времени с 20.07.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №6 денежные средства в сумме 11 400 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

20.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №27, с целью приобрести туристическую путевку в п. Голубицкая Краснодарского края на четверых человек. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №27 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 13 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №27, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 20.07.2016 денежные средства в сумме 13 400 рублей в целях приобретения туристических путевок, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 20.07.2016 года на сумму 13 400 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №27 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №27 об организации тура в п. Голубицкая Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Голубицкая - Пермь на четырех человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года. После этого, Свидетель №6, передала денежные средства, полученные от Потерпевший №27, ФИО1

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 20.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №27 денежные средства в сумме 13 400 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №27 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

21.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №1, которая выразила желание приобрести туристическую путевку на двоих человек в п. Лермонтово. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №1 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 20 000 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 21.07.2016 денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым вверив ФИО1 денежные средства в целях приобретения туристической путевки, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 21.07.2016 года, на сумму 20 000 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №1 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №1 об организации тура на двух человек в п. Лермонтово, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – п. Лермонтово - Пермь, а также проживания в гостинице «Эдем» на двух человек с выездом из г. Перми 20.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №1 в период времени с 21.07.2016 по 20.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

21.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №37, с целью приобрести туристическую путевку на пятерых человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №37 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 400 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №37, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 21.07.2016 денежные средства в сумме 11 400 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 21.07.2016 года на сумму 11 400 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №37 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №37, об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на пятерых человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №37, в период времени с 21.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №37 денежные средства в сумме 11 400 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №37 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

22.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №7, которая выразила желание приобрести туристическую путевку на двоих человек в г. Феодосия республика Крым. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №7 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 12 600 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №7, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 22.07.2016 денежные средства в сумме 12 600 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 22.07.2016 года на сумму 12 600 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №7 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №7 об организации тура в г. Феодосия республика Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Феодосия - Пермь на двоих человек с выездом из г. Перми 04.09.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №7, в период времени с 22.07.2016 по 04.09.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №7 денежные средства в сумме 12 600 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

22.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №23, с целью приобрести туристическую путевку в г. Соль-Илецк Оренбургской области на двоих человек. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №23 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 5 200 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №23, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала сотруднику ООО «Родина» Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 22.07.2016 денежные средства в сумме 5 200 рублей в целях приобретения туристических путевок, о чем последняя составила приходный кассовый ордер № от 22.07.2016 года на сумму 5 200 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №23 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №23 об организации тура в г. Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на двух человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года. После этого, Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №23, ФИО1.

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 22.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №23 денежные средства в сумме 5 200 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №23 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

22.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №36, для приобретения туристической путевки на двоих человек в г. Анапа Краснодарского края. Сотрудник ООО «Родина» Свидетель №6 заключила с Потерпевший №36, договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 900 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №36, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, передала Свидетель №6 в качестве оплаты по договору № от 22.07.2016 денежные средства в сумме 11 900 рублей, о чем Свидетель №6 составила приходный кассовый ордер № от 22.07.2016 года на сумму 11 900 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №36 копию квитанции №, ООО «Родина» взяло на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №36 об организации тура в г. Анапа Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Анапа - Пермь на двух человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года. После этого Свидетель №6 передала денежные средства, полученные от Потерпевший №36, ФИО1.

После получения денежных средств от Свидетель №6, в период времени с 22.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №36 денежные средства в сумме 11 900 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №36 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

22.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №5, которая выразила желание приобрести туристическую путевку на пятерых человек в г. Соль-Илецк Оренбургской области. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №5 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 11 300 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего Потерпевший №5, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 22.07.2016 денежные средства в сумме 11 300 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристической путевки, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 22.07.2016 года на сумму 11 300 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №5 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №5 об организации тура в г.Соль-Илецк Оренбургской области, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Соль-Илецк - Пермь на пятерых человек с выездом из г. Перми 05.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №5, в период времени с 22.07.2016 по 05.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №5 денежные средства в сумме 11 300 рублей, чем причинила потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

24.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратился Потерпевший №16, с целью приобрести туристическую путевку на троих человек в г. Геленджик Краснодарского края. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с Потерпевший №16 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 37 700 рублей по приобретению туристического продукта

После чего Потерпевший №16, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передал последней в качестве оплаты по договору № от 24.07.2016 денежные средства в сумме 37 700 рублей, тем самым вверив их ФИО1 целях приобретения туристических путевок, о чем ФИО1 составила приходный кассовый ордер № от 24.07.2016 года на сумму 37 700 рублей, поставив в нем подпись и оттиск печати ООО «РОДИНА». Выдав Потерпевший №16 копию квитанции №, ФИО1 взяла на себя обязательство по исполнению договора с Потерпевший №16 об организации тура в г. Геленджик Краснодарского края, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Геленджик - Пермь, а также проживания в гостевом доме на троих человек с выездом из г. Перми 15.08.2016 года.

После получения денежных средств от Потерпевший №16, в период времени с 24.07.2016 по 15.08.2016, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей Потерпевший №16 денежные средства в сумме 37 700 рублей, чем причинила потерпевшему Потерпевший №16 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

29.07.2016 года в дневное время в офис № ООО «РОДИНА», расположенный по 

<

адрес>, обратилась ФИО33, с целью приобрести туристическую путевку на двоих человек в г. Судак республики Крым с проживанием. ФИО1, представившись директором ООО «РОДИНА», заключила с ФИО33 договор №, согласно которому ООО «РОДИНА», было обязано оказать туристические услуги, стоимость которых составит 10 000 рублей по приобретению туристического продукта.

После чего ФИО33, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, доверяя ФИО1, передала последней в качестве оплаты по договору № от 29.07.2016 денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым вверив их ФИО1 в целях приобретения туристических путевок, при этом приходный кассовый ордер ФИО1 не составляла, а ФИО33 его не требовала. Заключив с ФИО33 договор № от 29.07.2016, ФИО1 взяла на себя обязательство об организации тура в г.Судак республики Крым, а именно по предоставлению проезда на автобусе по маршруту Пермь – Судак - Пермь на двух человек с проживанием в гостевом доме «Виктория» с выездом из г. Перми 14.09.2016 года.

После получения денежных средств от ФИО33, в период времени с 29.07.2016 по 14.09.2016 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в связи с чем, ФИО1, в указанный период времени присвоила вверенные ей ФИО33 денежные средства в сумме 10 000 рублей, чем причинила потерпевшей ФИО33 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 марта 2016 года по 14 сентября 2016 года присвоила вверенные ей денежные средства потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО34, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО28, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №32, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, ФИО30, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №37, Потерпевший №41, Потерпевший №42, ФИО23, Потерпевший №44, Потерпевший №49, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, ФИО24, ФИО33, ФИО32, ФИО27, Потерпевший №51, Потерпевший №53, ФИО25 на общую сумму 964 250 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объёме. Настаивала на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения. При этом на основании ч. 8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО1 растрату чужого имущества, причинение значительного ущерба гражданину, как излишне вмененные. Суд считает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, не ухудшающей положение подсудимой, поскольку для изменения квалификации её действий не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст. 316, 317 УПК РФ, заявление о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, в присутствии защитника и в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, т.е. до назначения судебного заседания, осознание подсудимой характера и последствий заявленного ходатайства, отсутствие возражений у государственного обвинителя, потерпевшего отсутствие препятствий для постановления приговора и оснований полагать самооговор подсудимой. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, объем преступных действий и данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в совершении преступления, наличие двух несовершеннолетних детей, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой, принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного преступления, а также тот факт, что ФИО1 на момент окончания преступления судима за совершение аналогичных преступных действий, суд приходит к выводу о невозможности назначения ФИО1 иного вида наказания кроме лишения свободы, так как именно такой вид наказания будет способствовать ее исправлению. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения иных видов наказания, применения ст. 73 УК РФ не усматривается, поскольку такое наказание не будет способствовать достижению целей наказания.

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенного преступления, имущественное положение и возраст ФИО1, которая является трудоспособной и имеет реальную возможность в будущем получать доходы. С учетом смягчающих наказание обстоятельств и положительных характеристик суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. Кроме того, суд не находит оснований для вывода о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и, соответственно, для замены назначенного лишения свободы на принудительные работы.

На основе учета характера и степени тяжести совершенного ФИО1 преступления, анализа данных о подсудимой и её поведении, совершении преступления в период испытательного срока, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 82 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от 20.06.2016, которое на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 необходимо отбывать в колонии общего режима.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения возможно только в том случае, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. В связи с чем гражданские иски ФИО35, Свидетель №3, ФИО36, Свидетель №4 не подлежат рассмотрению. 

На основании ст.1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в части с учетом размера инкриминированного подсудимой ущерба за вычетом части возмещенного ущерба. Поскольку признание виновным в совершении преступления против собственности, где объектом является исключительно собственность потерпевшего, то есть его материальное благо, и не затрагивается такой объект преступного посягательства, как личность потерпевшего, в соответствии с требованиями закона на осужденного не может быть возложена обязанность компенсации морального вреда. На основании ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ, иные виды расходов, а также проценты за пользование чужими денежными средствами взысканию с подсудимой не подлежат. 

Таким образом, исковые требования потерпевших Потерпевший №15, Потерпевший №19, Потерпевший №26, Потерпевший №30, ФИО37, Потерпевший №34, ФИО33, Потерпевший №12 подлежат удовлетворению только в части взыскания материального вреда, причиненного преступлением, исковые требования остальных потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме. С учетом изложенного, с осужденной следует взыскать в пользу Потерпевший №1 20 000 рублей, Потерпевший №3 4 300 рублей, Потерпевший №2 12 900 рублей, Потерпевший №4 40 700 рублей, Потерпевший №5 11 300 рублей, Потерпевший №6 11 400 рублей, Потерпевший №7 12 600 рублей, Потерпевший №8 28 550 рублей, Потерпевший №9 4 600 рублей, Потерпевший №10 11 500 рублей, ФИО28 11 500 рублей, Потерпевший №12 5 500 рублей, Потерпевший №13 6 000 рублей, Потерпевший №14 23 00 рублей, Потерпевший №15 10 650 рублей, Потерпевший №32 10 600 рублей, Потерпевший №16 37 700 рублей, Потерпевший №17 14 800 рублей, Потерпевший №18 11 500 рублей, Потерпевший №19 12 200 рублей, Потерпевший №20 6 400 рублей, ФИО30 6 400 рублей, Потерпевший №21 62 000 рублей, Потерпевший №22 13 400 рублей, Потерпевший №23 5 200 рублей, Потерпевший №24 11 400 рублей, Потерпевший №25 61 250 рублей, Потерпевший №26 48 700 рублей, Потерпевший №27 13 400 рублей, Потерпевший №28 19 480 рублей, Потерпевший №29 13 500 рублей, Потерпевший №30 23 800 рублей, ФИО37 27 250 рублей, Потерпевший №34 19 050 рублей, Потерпевший №35 18 350 рублей, Потерпевший №36 11 900 рублей, Потерпевший №37 11 400 рублей, Потерпевший №38 18 700 рублей, Потерпевший №39 16 800 рублей, Потерпевший №40 6 500 рублей, Потерпевший №41 9 740 рублей, Потерпевший №42 12 700 рублей, ФИО23 9 740 рублей, Потерпевший №44 26 200 рублей, Потерпевший №49 8 500 рублей, Потерпевший №45 6 700 рублей, Потерпевший №46 67 760 рублей, Потерпевший №47 18 000 рублей, ФИО24 9 500 рублей, ФИО33 10 000 рублей, ФИО32 3 500 рублей, ФИО27 10 680 рублей, ФИО38 11 400 рублей, Потерпевший №53 11 400 рублей, ФИО25 16 800 рублей.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства.

На основании со ст. 74 ч. 5 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от 20.06.2016.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от 20.06.2016 и окончательно ФИО1 назначить 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 12 октября 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №1 20 000 рублей, Потерпевший №3 4 300 рублей, Потерпевший №2 12 900 рублей, Потерпевший №4 40 700 рублей, Потерпевший №5 11 300 рублей, Потерпевший №6 11 400 рублей, Потерпевший №7 12 600 рублей, Потерпевший №8 28 550 рублей, Потерпевший №9 4 600 рублей, Потерпевший №10 11 500 рублей, ФИО28 11 500 рублей, Потерпевший №12 5 500 рублей, Потерпевший №13 6 000 рублей, Потерпевший №14 23 00 рублей, Потерпевший №15 10 650 рублей, Потерпевший №32 10 600 рублей, Потерпевший №16 37 700 рублей, Потерпевший №17 14 800 рублей, Потерпевший №18 11 500 рублей, Потерпевший №19 12 200 рублей, Потерпевший №20 6 400 рублей, ФИО30 6 400 рублей, Потерпевший №21 62 000 рублей, Потерпевший №22 13 400 рублей, Потерпевший №23 5 200 рублей, Потерпевший №24 11 400 рублей, Потерпевший №25 61 250 рублей, Потерпевший №26 48 700 рублей, Потерпевший №27 13 400 рублей, Потерпевший №28 19 480 рублей, Потерпевший №29 13 500 рублей, Потерпевший №30 23 800 рублей, ФИО37 27 250 рублей, Потерпевший №34 19 050 рублей, Потерпевший №35 18 350 рублей, Потерпевший №36 11 900 рублей, Потерпевший №37 11 400 рублей, Потерпевший №38 18 700 рублей, Потерпевший №39 16 800 рублей, Потерпевший №40 6 500 рублей, Потерпевший №41 9 740 рублей, Потерпевший №42 12 700 рублей, ФИО23 9 740 рублей, Потерпевший №44 26 200 рублей, Потерпевший №49 8 500 рублей, Потерпевший №45 6 700 рублей, Потерпевший №46 67 760 рублей, Потерпевший №47 18 000 рублей, ФИО24 9 500 рублей, ФИО33 10 000 рублей, ФИО32 3 500 рублей, ФИО27 10 680 рублей, ФИО38 11 400 рублей, Потерпевший №53 11 400 рублей, ФИО25 16 800 рублей.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора.

Судья /подпись/

Копия верна: В.Л. Гурьева

Секретарь: